
2021 年 3 月吉日 

お取引先各位 

株式会社 J-ケミカル 

代表取締役社長 田代 靖 

 

株主変更のご挨拶 

 

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

 さて、弊社は 2004 年の設立以来、株式会社 J-オイルミルズ（以下、「J-オイルミルズ」）の 100%

子会社として事業を運営して参りましたが、この程 2021 年 3 月 29 日付で J-オイルミルズと三菱

ガス化学株式会社（以下、「三菱ガス化学」）の間で弊社発行済株式の全てを譲渡する契約の締結

がなされ、2021 年 5 月 31 日付で三菱ガス化学の 100%子会社となることとなりました。 

 また、本株式譲渡に伴い、弊社と三菱ガス化学が 1958 年に設立した合弁会社で、弊社製造部

門である株式会社ユタカケミカルも、間接的に三菱ガス化学の 100%子会社となります。 

 弊社は旧豊年製油株式会社の化成品部門が母体となり、90 年にわたり三菱ガス化学、ユタカ

ケミカルとともに、環境配慮型接着剤や塗料の開発等を通し木質建材産業の発展に貢献してきま

した。木質系接着剤における国内トップクラスのサプライヤーである弊社が、接着剤の主要原料

であるメタノール・ホルマリンのトップメーカーである三菱ガス化学の傘下となることで、原料

メタノールから木質系接着剤までの一貫生産による競争優位を獲得し、ホルマリン・接着剤事業

の基盤強化を目指してまいります。 

 今後は、三菱ガス化学グループの一員となり事業を運営して参りますが、弊社の事業運営方針

につきましては従来と何等変更はございません。新たな体制で社員一同精進して参る所存でござ

いますので、引き続きお引き立て賜りますようお願い申し上げます。 

 今後とも倍旧のご愛顧を賜ると共に、更なるご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

1.株式を取得する会社の概要 

（1）名称 三菱ガス化学株式会社 

（2）所在地 東京都千代田区丸の内 2-5-2 

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤井政志 

（4）事業内容 化学品の製造、販売 

（5）資本金 41,970 百万円（2020 年９月 30 日現在） 

（6）設立年月日 1951 年４月 21 日 

（7）経営成績 
売上高 613,344 百万円、営業利益 34,260 百万円 

（2020 年 3 月期、連結） 

以上 


